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KẾ HOẠCH
Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 7341/KH-UBND ngày 18/11/2025 của UBND tỉnh 
Lâm Đồng về việc tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc năm 2025; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổng kết công tác xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 với những nội dung cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đánh giá toàn diện, chính xác, thực chất phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc ở từng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; chỉ ra 
những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong tham mưu, triển khai thực 
hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025. Trên 
cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung chỉ đạo nhằm thực 
hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
trong năm 2026 và những năm tiếp theo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an 
ninh, trật tự trong tình hình mới.

2. Lựa chọn các tập thể, cá nhân thật sự xuất sắc, các mô hình, điển hình tiên 
tiến ở địa phương, cơ quan, đơn vị, từng lĩnh vực và phát hiện các nhân tố mới đạt 
thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để đề nghị cấp có thẩm quyền biểu 
dương, khen thưởng kịp thời; đồng thời, có kế hoạch nhân rộng các điển hình tiên 
tiến nhằm tạo nhân tố mới, thúc đẩy phong trào phát triển mạnh mẽ, toàn diện.

3. Việc tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc năm 2025 phải được thực hiện đảm bảo khách quan, chính xác, tiết kiệm, hiệu 
quả, đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH
1. Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại khu dân cư
a) Kết quả quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản 

chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp, của ngành Công an về 
công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc. Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất 
lượng, hiệu quả công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội; xây 
dựng, củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân, chăm lo giải quyết các vấn đề 
an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân 
dân.
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b) Kết quả tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo tổ 
chức triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là hiệu 
quả trong giải quyết các vấn đề an ninh trật tự nổi cộm, phức tạp xuất phát từ thực 
tiễn tại từng địa bàn; tập trung đánh giá các mặt đạt được tại địa bàn vùng đồng bào 
tôn giáo, dân tộc thiểu số.

c) Kết quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh 
trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên từng địa bàn; 
công tác tranh thủ, phát huy vai trò của chức sắc, người có uy tín trong đồng bào 
dân tộc thiểu số, tôn giáo tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh trật 
tự; công tác tuyên truyền vận động Nhân dân trên không gian mạng. 

- Đánh giá tình hình, ý thức của Nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương 
của Đảng, pháp luật của Nhà nước; mức độ, tinh thần tự giác tham gia phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn 
giáo. Ý thức tham gia, thực hiện các hoạt động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật tại các địa bàn giáp ranh, địa bàn phức tạp về 
trật tự xã hội.

- Đánh giá mức độ, ý thức chấp hành pháp luật của người dân thông qua việc 
triển khai, ứng dụng công nghệ thông tin, các trang mạng xã hội vào công tác tuyên 
truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 
xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng; tham gia các đợt cao 
điểm tấn công trấn áp tội phạm, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, vận động 
đối tượng truy nã ra đầu thú.

d) Đánh giá hoạt động của Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh 
với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội tại địa bàn cơ sở (hình sự, kinh tế, ma túy, môi 
trường, phòng cháy chữa cháy, trật tự an toàn giao thông...); triển khai ứng dụng dữ 
liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử chuyển đổi số quốc gia; chấp hành các 
quy định về giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý, giáo dục 
đối tượng lầm lỗi tại địa bàn cơ sở; nắm tình hình tại cơ sở nhất là các mâu thuẫn 
phát sinh trong nội bộ nhân dân.

đ) Đánh giá, kết quả xây dựng khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 
trật tự”; phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Thông tư số 
124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 
20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an.

e) Đánh giá hiệu quả hoạt động các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ở 
cơ sở, có số liệu phản ánh các hoạt động phòng ngừa, phát hiện, phối hợp, giải quyết 
các vụ việc phát sinh từ cơ sở theo hướng dẫn của ngành Công an.

g) Kết quả xây dựng và hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật 
tự ở cơ sở trong hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã bảo vệ an ninh trật tự và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; việc đảm bảo điều kiện hoạt động đối 
với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

h) Kết quả công tác công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới năm 2025; Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực 



3

hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới; Chương trình chuyển 
đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới văn minh.

i) Kết quả công tác phối hợp trong thực hiện công tác dân vận và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh 
chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội gắn với các phong trào cách mạng khác do 
cấp ủy, chính quyền, đoàn thể địa phương phát động.

k) Công tác tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 20 năm “Ngày hội toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tổ chức hội nghị, diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến 
Nhân dân” gắn với phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa 
bàn cơ sở.

2. Tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục

a) Kết quả quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản 
chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp, của ngành Công an về 
công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh 
viên gắn với thực hiện các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa”; xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và các cuộc vận 
động, phong trào thi đua khác.

b) Đánh giá kết quả tham gia của đảng viên, cán bộ, công nhân, viên chức, 
người lao động, học sinh trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc, xây dựng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục an toàn về an ninh trật tự, bảo vệ bí 
mật Nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; phát huy vai trò của tổ chức Công 
đoàn trong doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trong bảo vệ an ninh trật tự; vận động, 
phát động tham gia công tác đấu tranh chống địch phá hoại tư tưởng, bảo vệ nền 
tảng tư tưởng của Đảng; phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả hoạt động tác động chuyển 
hóa nội bộ. Mức độ, ý thức tham gia tự phòng, tự quản, tham gia đảm bảo an ninh 
công nhân, an ninh trật tự tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục của công 
nhân, viên chức, người lao động.

c) Kết quả thực hiện các quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 
28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 
doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết 
định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định 
Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

d) Kết quả công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền và lực lượng Công an 
trong việc đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền cho cán bộ, đảng 
viên, công chức, viên chức và người lao động trong phát động phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần ổn định tình hình chính trị nội bộ để ổn định, phát 
triển hoạt động sản xuất, kinh doanh.

đ) Công tác củng cố, nhân rộng, xây dựng mới các mô hình tự phòng, tự quản, 
tự bảo vệ trong đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự và điển hình tiên tiến trong phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác xây dựng lực lượng bảo vệ, lực 
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lượng nòng cốt góp phần xây dựng các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội trong cơ 
quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

e) Kết quả phối hợp giữa cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với lực lượng 
Công an trong triển khai thực hiện các biện pháp nhằm bảo vệ an ninh chính trị nội 
bộ và công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, giáo viên, học 
sinh, sinh viên. Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức đoàn thể như Công đoàn, Thanh 
niên, Phụ nữ...tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh trật tự.

g) Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; Kết luận số 114- 
KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao hiệu quả 
công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 
30/7/2021 của Bộ Chính trị “Về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống 
chính trị”; Chỉ thị số 33/2021/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
“Về tiếp tục tăng cường công tác dân vận của các cơ quan hành chính Nhà nước và 
chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Chương trình tổng thể cải cách hành 
chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ- CP, ngày 
25/7/2021 của Chính phủ.

h) Kết quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ 
Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 
12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 
các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng 
chính quyền.

3. Nhận xét, đánh giá kết quả công tác xây dựng phong trào và phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025

- Đánh giá chung:
+ Ưu điểm.
+ Tồn tại, hạn chế.
- Nguyên nhân của ưu điểm, kết quả và tồn tại, hạn chế.
- Bài học kinh nghiệm.
- Kiến nghị đề xuất.
4. Nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026
Trên cơ sở dự báo tình hình về an ninh trật tự và những kết quả, hạn chế, tồn 

tại trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách đề ra các 
nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung thực hiện để nâng cao hiệu quả công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 và thời gian tới.

III. KHEN THƯỞNG: Có văn bản hướng dẫn riêng.
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Trích từ kinh phí thường xuyên phục vụ công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tệ nạn xã 
hội, phòng, chống AIDS được Ủy ban nhân dân xã phê duyệt hàng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; Đại diện các 

khu dân cư
- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, tổ chức báo cáo tổng kết phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 (đảm bảo đầy đủ nội dung theo quy định) gửi 
về Công an xã trước ngày 30/11/2025.

2. Giao Công an xã
- Theo dõi, đôn đốc báo cáo tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2025 đảm bảo yêu cầu đề ra; đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025.

- Tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết và chuẩn bị các nội dung, điều kiện 
tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 (ngay sau Hội nghị tổng 
kết phong trào của UBND tỉnh).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực 
hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (qua CAT);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- BTT MTTQVN xã;
- Các cơ quan, đơn vị, CSGD;
- BND các thôn;
- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Trần Nhật Thi
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